ATA REUNIÃO CONJUNTA DE COLEGIADOS BACHARELADO EM TURISMO,
TECNOLOGIA EM HOTELARIA, GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER, TÉCNICO EM
GUIA DE TURISMO -  07 04 2021

Aos sete dias do mês de abril de 2021, as quatorze horas, estiveram reunidos por
videoconferência/meet os membros dos colegiados dos cursos de Bacharelado em Turismo,
Tecnologia em Hotelaria e Gestão Desportiva e de Lazer do Departamento de Turismo, Hospitalidade
e Lazer. Profa. Susana inicia destacando que uma solicitação da profa. Rejane Saraiva foi feita no
sentido de reduzir a carga horária total de atividades sem diminuição de carga horária de ensino,
implicando dizer que a docente não precisará complementar sua carga horária com outras atividades,
podendo assim se dedicar ao curso de doutorado. Pondera ainda a existência do Regulamento de
Atividades Docentes (RAP) que autoriza tal procedimento de liberação. Destaca ainda que não haverá
prejuízo para os cursos nem redução de disciplinas a serem ministradas e que a liberação hora em
análise valerá por um ano, havendo então nova reunião. Por unanimidade, os presentes votam pela
autorização da redução de carga horária da profa sem prejuízo das cargaRejane Saraiva de Santiago
horária de ensino pelo prazo de um ano. Nada mais havendo a tratar, lavra-se esta ata que segue
assinada pelos que estiveram presentes.

Lista de Presença

Adonai Martins Aragão
Amaury Gurgel Neto
Delmira Rocha dos Santos Barbosa
Emmanuel Alves Carneiro
Fernanda Marques Fernandes
Kleber Augusto Ribeiro
Lidiana Souza Correia Lima
Luiz Regis Azevedo Esmeraldo
Rebeca de Abreu Moreira
Susana Dantas Coelho
Roberta Becco

Membro Assinatura

Adonai Martins Aragão

Amaury Gurgel Neto

Delmira Rocha dos Santos Barbosa

mailto:rejaness@ifce.edu.br

Emmanuel Alves Carneiro

Fernanda Marques Fernandes

Kleber Augusto Ribeiro

Lidiana Souza Correia Lima

Luiz Regis Azevedo Esmeraldo

Rebeca de Abreu Moreira

Susana Dantas Coelho

Roberta Becco